
Prefeitura Municipal de Laguna 1

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

DECRETO Nº 4.118
DE 30 DE JULHO DE 2014

“REAJUSTA A TARIFA DO TRANSPORTE CO-
LETIVO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso de suas atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelos
arts. 68 e 125 da Lei Orgânica do Município
e,

Considerando os termos do Processo Admi-
nistrativo nº 3.867/14;

Considerando a necessidade de reajuste da
tarifa de transporte coletivo, como forma de
manutenção do equilíbrio econômico e finan-
ceiro também das linhas Laguna - Barranca
do Siqueiro e vice-versa, passando pelas loca-
lidades de Cabeçudas, Bananal, Laranjeiras,
Km 37, Santiago, Pescaria Brava, Barreiros,
Pescaria Brava, Siqueiro e Barranca do Siquei-
ro, e Laguna - Carreira do Siqueiro e vice-
versa, passando pelas localidades de Cabe-
çuda, Bananal, Laranjeiras, Km 37, Santiago,
Pescaria Brava, Siqueiro, Carreira do Siqueiro
e Estiva ensejando assim a continui-dade dos
serviços,

DECRETA:
Art. 1º  Fica reajustado em sete vírgula cinco
por cento (7,5%) o valor das tarifas de
transporte coletivo - ônibus, das linhas La-
guna - Barranca do Siqueiro e vice-versa,
passando pelas localidades de Cabeçuda,
Bananal, Laranjeiras, Km 37, Santiago,
Barreiros, Pescaria Brava, Siqueiro e Barranca
do Siqueiro; e Laguna - Carreira do Siqueiro
e vice-versa, passando pelas localidades de
Cabeçuda, Bananal, Laranjeiras, Km 37,
Santiago, Pescaria Brava, Siqueiro, Carreira
do Siqueiro e Estiva.

Laguna, 31 de Julho de 2014 - Publicação Mensal - Nº 566

Parágrafo único. Em razão do reajuste ora
concedido, o valor das tarifas do transporte
coletivo - ônibus no Município de Laguna
das linhas acima identificadas, considerando
os arredondamentos cabíveis, passam a vigo-
rar, de acordo com os valores consignados
nas tabelas identificadas nos anexos I e II
deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da
sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

(Os anexos I e II deste Decreto, encontram-

se publicados no final desta edição)

DECRETO Nº 4.119,
DE 30 DE JULHO DE 2014

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA  DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE DO MUNÍCIPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Laguna, Estado de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art.6º, I, da
Lei Municipal nº . 1662, de 18 de dezembro
de 2013,

DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto um credito adicional
suplementar na importância de R$ 86.687,57
(Oitenta e seis mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta e sete centavos), no orça-
mento do Município do exercício de 2014,
na seguinte classificação:

Orgão: 09 – Poder Executivo
Unidade: 07 Secretario de Obras e Saneamento
Proj/Ativ: 1090 – Construção do muro de
contenção em bloco de pedras e pavimentar
o passeio público com ladrilhos em concreto
no Bairro Farol Santa Marta.
Elementos de despesa: 464.4.4.90.51.00.
00.00.00.0001.00.00.00.00 – Obras e
Instalações...............................R$ 86.687,57

Decretos
Art. 2º – Para atender o crédito adicional su-
plementar de que trata o artigo 1º deste de-
creto, fica utilizado em igual valor e excesso
de arrecadação ou a sua tendência, na
seguinte rubrica:
4.1.1.1.3.05.00.00.00.00.0001.00.00.00.00 –
Imposto S/Serviço de Qualquer Natureza –
ISSQN.

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 4.120
DE 31 DE JULHO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE
VALORES DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
ENTRE ELEMENTOS DE DESPESAS COR-
RENTES E DE CAPITAL NO ORÇAMENTO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO
EXERCÍCIO DE 2014 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com o
artigo 15 º, da Lei Municipal nº 1.662 de 18/
12/2013.

DECRETA:
Art. 1º. Fica ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2014/2017, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2013 e transpostos os valo-
res de dotações orçamentárias entre elementos
de despesas correntes no orça-mento de 2014,
do Fundo Municipal de Saúde, no valor R$
505.548,00 (quinhentos e cinco mil quinhen-
tos e quarenta e oito reais), na seguinte dota-
ção:

Órgão: 19 – Fundo Municipal de Saúde.
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.
Proj/Ativ: 2.700 – Estender, equipar e manter
a rede básica.
Elemento da Despesa: 7 –



Prefeitura Municipal de Laguna 2

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

3.1.90.16.00.00.00.00.0080 – Outras Despesas
Variáveis – Pessoal Civil...........R$ 54.000,00
Elemento da Despesa: 12 – 3.3.90.14.00.
00.00.00.0080 – Diarias – Civil.....R$ 6.000,00
Elemento da Despesa: 13 – 3.3.90.30.00.00.
00.00.0080 – Material de Consumo..............
.................................................R$ 50.000,00
Elemento da Despesa: 16 – 3.3.90.36.00.00.
00.00.0080 – Outros Serviços de terceiros –
Pessoa Física............................R$ 20.000,00
Elemento da Despesa: 18 – 3.3.90.39.00.00.
00.00.0080 – Outros Serviços de terceiros –
Pessoa Jurídica........................R$ 40.000,00

Órgão: 19 – Fundo Municipal de Saúde.
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.
Proj/Ativ: 2.701 – PSF’s/NASF/PAB.
Elemento da Despesa: 54 – 3.1.90.13.00.00.00.
00.0080 – Obrigações Patronais...................
...............................................R$ 300.000,00
Órgão: 19 – Fundo Municipal de Saúde.
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.
Proj/Ativ: 2.703 – Vigilância em Saúde.
Elemento da Despesa: 96 – 3.1.90.11.00.
00.00.00.0101 – Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil.................R$ 10.000,00
Elemento da Despesa: 100 – 3.1.90.16.00.
00.00.00.0101 – Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil.................R$ 25.548,00

Art. 2º. Para atender a transposição de que
trata o artigo 1º deste decreto, fica utilizado
em igual valor o recurso da seguinte dotação:

Órgão: 19 – Fundo Municipal de Saúde.
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.
Proj/Ativ: 2.700 – Estender, equipar e manter
a rede básica.
Elemento da Despesa: 21 – 3.3.90.92.00.
00.00.00.0080 – Despesas de Exercícios
Anteriores.................................R$ 11.700,00
Elemento da Despesa: 24 – 4.4.90.51.00.
00.00.00.0080 – Obras e Instalações........
.................................................R$ 80.000,00
Elemento da Despesa: 25 – 4.4.90.52.00.
00.00.00.0080 – Equipamentos e Material
Permanente..............................R$ 78.300,00

Órgão: 19 – Fundo Municipal de Saúde.
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.
Proj/Ativ: 2.701 – PSF’s/NASF/PAB.
Elemento da Despesa: 53 – 3.1.90.11.00.
00.00.00.0101 – Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil...............R$ 300.000,00

Órgão: 19 – Fundo Municipal de Saúde.
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.
Proj/Ativ: 2.703 – Vigilância em Saúde.
Elemento da Despesa: 102 – 3.3.90.14.00.
00.00.00.0080 – Diarias – Civil....................
..................................................R$ 3.570,00
Elemento da Despesa: 103 – 3.3.90.14.00.
00.00.00.0101 – Diarias – Civil. ..R$ 2.410,00
Elemento da Despesa: 104 – 3.3.90.30.00.00.
00.00.0080 – Material de Consumo.............
....................................................R$ 9.568,00
Elemento da Despesa: 105 – 3.3.90.14.00.
00.00.00.0101 – Diarias

Civil.........................................R$ 20.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
PREFEITO Municipal

PORTARIA RH Nº 742/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ADRIANA SOUZA DA
SILVA Especialista em Assuntos Educacionais,
do dia 18.06.2014 a 17.07.2014, com lotação
na Secretaria de Assistência Social, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 743/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, INGRID DOS SANTOS
Professor, do dia 04.06.2014 a 03.07.2014,
com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes, referente ao período aquisitivo
2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 744/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, VALDIRENE TORRES
Técnico em Enfermagem, do dia 16.06.2014
a 15.07.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2012/
2013.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 26 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 745/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E
CONCEDER FÉRIAS, SANDRO CORRÊA
Motorista, do dia 23.06.2014 a 22.07.2014,
com lotação na Secretaria de Saúde, referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 746/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 2450/2014;

R E S O L V E:
Prorrogar por sessenta dias a licença
maternidade, da Sra. FRANCINE MEDEIROS
STAPASSOLI, Assessor de Projetos e
Saneamento, com lotação na Secretaria de
Planejamento Urbano e Habitação, a partir de
27/06/2014, em conformidade com a Lei
Complementar nº 206 de 19 de março de
2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 747/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, SILVIO CARDOSO Agente
de Proteção Social, do dia 23.06.2014 a
22.07.2014, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

Portarias



Prefeitura Municipal de Laguna 3

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

PORTARIA RH Nº 748/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, PATRÍCIA BORGES
MARTINS Assessor Especial de Projetos da
Saúde, do dia 30.06.2014 a 29.07.2014, com
lotação na Secretaria de Saúde, referente ao
período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 749/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, VÂNIO JOSÉ SACHETI
MARTINS Fiscal de Serviços Públicos, do dia
30.06.2014 a 29.07.2014, com lotação na
Secretaria de Administração e Serviços
Públicos, referente ao período aquisitivo
2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 750/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, KETLYN SÔNIA DE
MELLO Assistente Social, do dia 30.06.2014
a 29.07.2014, com lotação na Secretaria de
Planejamento Urbano e Habitação, referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 751/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, CAMILA BIANCA DOS
REIS Educador Social, do dia 30.06.2014 a
29.07.2014, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 752/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, RAPHAEL SANTOS
GOMES, do cargo de Assistente de Admi-
nistração, de provimento efetivo, 40 horas,
nível ANM, com lotação na Secretaria de
Administração e Serviços Públicos, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 753/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, TAYNÁ PASSOS
MALHEIROS, do cargo em comissão de
Diretor do Departamento Administrativo e
Financeiro, DAF 3, com lotação na Fundação
Irmã Vera, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 755/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, JÉSSICA ALVES
NUNES, do cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Execução e Fiscalização de
Obras Públicas, DS 4, com lotação na Secre-
taria de Obras e Saneamento, a partir desta

data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 756/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, LETÍCIA FERREIRA
RODRIGUES MORAIS do Cargo de
Conselheiro do Conselho Tutelar, com lotação
no Gabinete do Prefeito,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 757/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, MARIA KAROLINE DA
ANDRADE, do cargo em comissão de
Coordenador de Apoio Civil, DS 5, com
lotação na Secretaria de Planejamento Urbano
e Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 758/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, DANIELA CÂNDIDO
DE ANDRADE, do cargo de Procurador Geral
Adjunto, NE 2, com lotação na Procuradoria
Geral, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 4

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

PORTARIA RH Nº 759/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, WALLASTON DE OLIVEIRA para
exercer o Cargo em comissão de Assessor
de Comunicação Social, DAF 1, com lotação
na Fundação Lagunense do Meio Ambiente,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 760/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo
relacionados, do dia 01.07.2014 a 30.07.2014,
com lotação na Secretaria de Saúde.

NOME                       PERÍODO AQUISITIVO
Amanda Domingos Oliveira   2013/2014
Ana Cristina da Silva Lopes   2012/2013
Ana Lúcia de Queiróz Machado   2013/2014
Ana Paula Martins Soares   2013/2014
Ana Paula Sabino A. Fernandes   2013/2014
Andreza da Silva Oliveira   2012/2013
Clarabel Alves Patrício   2013/2014
Daniela Amandio Rocha   2013/2014
Fernando Di Frank Rosa   2013/2014
Lincon Alexsander Ritta   2009/2010
Maria Heloisa Fernandes   2011/2012
Mauro Sérgio F. da Silva   2013/2014
Regina de Oliveira Ramos   2013/2014
Renata Martins Fortunato   2013/2014
Renata Cunha Laurindo   2013/2014
Sandra Aparecida da Silva   2013/2014
Silvana André da Silva   2013/2014

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 761/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000  e processo protocolado
sob o nº 2933/2014;

R E S O L V E:
Prorrogar por 01 ano a Licença sem Venci-
mento, da Servidora FERNANDA ZILLI SILVA,

ocupante do Cargo de provimento efetivo de
Enfermeiro, lotado na Secretaria de Saúde,
com base no Art. 56 da Lei Complementar nº
136/2006, a partir de 10/062014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 762/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, SÉRGIO MATIAS PEREI-
RA Assistente de Administração, do dia
02.07.2014 a 31.07.2014, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 763/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, LUCIANA OLIVEIRA
SOUZA MEDEIROS CAMPOS Assistente So-
cial, do dia 01.07.2014 a 30.07.2014, com
lotação na Secretaria de Assistência Social,
referente ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 764/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JOÃO BATISTA DOS
SANTOS Assessor Parlamentar, do dia
01.07.2014 a 30.07.2014, com lotação na
Secretaria de Governo, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 765/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11de
julho de 2000 e em conformidade com a Lei
complementar Nº 286/2014;

R E S O L V E:
NOMEAR, LUCAS FERNANDES ROSA, para
exercer o Cargo em Comissão de Coor-
denador do Núcleo de Atenção à Saúde da
Família - NASF, DS 5, com lotação na
Secretaria de Saúde, a  partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 767/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, GISELE APARECIDA
DA ROSA ELIAS, do cargo de Técnico em
Enfermagem, de provimento efetivo, 40 horas,
nível ANTS, com lotação na Secretaria de
Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 768/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR A PEDIDO, FERNANDA FALCÃO
MOHR, do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, 40 horas, nível ANB, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 769/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei



Prefeitura Municipal de Laguna 5

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DESLIGAR, por motivo de aposentadoria,
conforme benefício nº 1615679720, espécie
42, a Sra. ROSÂNGELA RIBEIRO E SILVA,
Assistente Administrativo, ANM, 40 horas,
com lotação na Secretaria de Saúde, partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 770/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR ANITA NOGARETE CATTANEO, para
exercer o Cargo de Médico Clínico Geral, 40
horas semanais, ANSS 1, em conformidade
com a Lei nº 217/2010 e nos termos do Edital
Nº 003/2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 771/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, MARIA KAROLINE DE ANDRADE
para exercer o Cargo em comissão de Diretor
do Departamento de Documentação e
Publicação de Atos Oficiais, DS 4, com lotação
na Secretaria de Administração e Serviços
Públicos, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 772/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 6858/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor ANTÔNIA PACHECO CARDOSO,
Professor, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, referente ao período
2008/2013, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 773/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 238/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor GABRIELLA BRUM MARIANO, Pro-
fessor, com lotação na Secretaria de Educação
e Esportes, referente ao período 2008/2013,
com base no art.55 da Lei Complementar nº
136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 774/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 116/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor

JOSIANE ROSA JULIÃO, Professor, com lota-
ção na Secretaria de Educação e Esportes,
referente ao período 2008/2013, com base
no art.55 da Lei Complementar nº 136 de 01
de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 775/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,

SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 240/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor MARILDA MIRANDA, Professor, com
lotação na Secretaria de Educação e Esportes,
referente ao período 2008/2013, com base
no art.55 da Lei Complementar nº 136 de 01
de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 776/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 19/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor SIMONE DE OLIVEIRA GUSTAVO
BENTO HONORATO, Professor, com lotação
na Secretaria de Educação e Esportes, refe-
rente ao período 2008/2013, com base no
art.55 da Lei Complementar nº 136 de 01 de
junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 777/201

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 174/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor ZULAMIR SILVEIRA, Professor, com
lotação na Secretaria de Educação e Esportes,
referente ao período 2008/2013, com base
no art.55 da Lei Complementar nº 136 de 01
de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 6

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

PORTARIA RH Nº 778/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 104/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor JAQUELINE LÚCIA RODRIGUES, Au-
xiliar de Serviços Gerais com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, referente
ao período 2007/2012, com base no art.55
da Lei Complementar nº 136 de 01 de junho
de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 779/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 6823/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor MARIA ONDINA VIEIRA FARIAS,
Auxiliar de Serviços Gerais com lotação na
Secretaria de  Educação e Esportes, referente
ao período 2007/2012, com base no art.55
da Lei Complementar nº 136 de 01 de junho
de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 780/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 527/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor MARIA DA GRAÇA FERNANDES,
Auxiliar Administrativo, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
2005/2010, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 781/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 1813/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 29 de Agosto de 2014, ao Servidor
MARLUSI FIGUEIREDO COBRA VIANA,
Técnico em Enfermagem, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
2008/2013, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 782/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 1818/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 30 de Julho de 2014, ao Servidor
PATRÍCIA PEREIRA CARNEIRO, Psicólogo,
com lotação na Secretaria de Saúde, referente
ao período 2008/2013, com base no art.55
da Lei Complementar nº 136 de 01 de junho
de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 783/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, TATIANE YARA
ODEBRECHT Assessor Especial de Projetos,
do dia 30.06.2014 a 30.07.2014, com lotação
na Secretaria de Educação e Esportes,
referente ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 784/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR A PEDIDO MÁRCIA JESUS DA
SILVA do Cargo de Professor Auxiliar, 20
horas semanais, HAB 030, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 785/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR CRISTIANE PIRES DOS SANTOS
do Cargo de Professor Auxiliar, 20 horas
semanais, HAB 300, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 786/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, as pessoas
abaixo relacionadas para exercerem o Cargo
de Professor de Educação Infantil, 40 horas
semanais, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes,  a partir de 01/07/2014,
em conformidade com as Leis nº 134/2006 e
nº 217/2010 e

Edital Nº 021/2013.

-  Anelise Nascimento – HAB 010;
-  Giselle Cruz Rabello – HAB 010;
-  Janaina Custódio Dutra Iaronka – HAB 030;
-  Márcia Dias Delfino Pizzolo – HAB 300.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.



Prefeitura Municipal de Laguna 7

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 787/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR MÁRCIA DOS SANTOS DUARTE do
Cargo de Professor de Educação Infantil, 40
horas semanais, HAB 030, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 788/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, SANDRO
ALEX DE MELLO RITA para exercer o Cargo
de Professor Auxiliar, 20 horas semanais,
HAB 300, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes,  a partir de 01/07/2014,
em conformidade com as Leis nº 134/2006 e
nº 217/2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 789/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3662/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor SIMONE ALGARVES ANTUNES
DIAS, Bioquímico, com lotação na Secretaria
de Saúde, referente ao período 2007/2012,
com base no art.55 da Lei Complementar nº
136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 790/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000  e processo protocolado
sob o nº 3628/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO,
pelo período de 04 anos, ao Servidor
ANDREZZA BIROLO JOAQUIM ocupante do
Cargo de provimento efetivo de Auxiliar
Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde,
com base no Art. 56 da Lei Complementar nº
136/2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 791/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR A PEDIDO AMANDA VERÔNICA
LEONARDO do Cargo de Agente Comunitário
na Estratégia Saúde da Família na localidade
de Caputera, 40 horas semanais,  com lotação
na Secretaria de Saúde,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 792/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC,de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 d e fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GISELE MASIERO
Assistente Social, do dia 02.07.2014 a
31.07.2014, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 793/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE

LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GISELLI CARDOSO
PAES DOS SANTOS Técnico em Enfermagem,
do dia 02.07.2014 a 31.07.2014, com lotação
na Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 794/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo
relacionados, do dia 01.07.2014 a 30.07.2014,
com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes.

NOME                PERÍODO AQUISITIVO
Adriana Martins Costa Silva  2012/2013
Alexandra Fraga Izidoro Carneiro 2012/2013
Cristina Mar de O. Nascimento 2013/2014
Fernanda Martins Masiero 2013/2014
Ivone Nunes Feliciano 2013/2014
Suellen da Rosa Vieira Flor 2013/2014
Steffy Kaleine de Souza Marcos 2013/2014
Ubaldo Martins T. Di Pietro Filho 2012/2013

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 795/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR PÂMELA FEDUN COSTA do Cargo
de Professor de Artes, 10 horas semanais,
HAB 100, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 798/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE



Prefeitura Municipal de Laguna 8

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, CASSIANI TURIBIO
GARIBA Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
01.07.2014 a 30.07.2014, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 799/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, LUIZ AUGUSTO BORGES
Assistente Administrativo, do dia 01.07.2014
a 30.07.2014, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 800/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, RUBENS ANTÔNIO
THOMAZ FILHO Auxiliar de Enfermagem, do
dia 19.06.2014 a 18.07.2014, com lotação
na Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 801/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, AMERICO OSVALDIR DA
SILVEIRA Calceteiro, do dia 02.07.2014 a
31.07.2014, com lotação na Secretaria de
Obras, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 802/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, BIANCA ALVES Diretor
de Departamento, do dia 02.07.2014 a
31.07.2014, com lotação na Secretaria de
Planejamento Urbano e Habitação, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 803/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JUCEMIR DA SILVA
PINTO Fiscal de Tributos, do dia 03.07.2014
a 01.08.2014, com lotação na Secretaria da
Fazenda, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 804/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR A PEDIDO BLANCA ESTER LAPAZ
SOARES do Cargo de Agente Comunitário
na Estratégia Saúde da Família no Bairro
Campo de Fora, 40 horas semanais,  com
lotação na Secretaria de Saúde,  a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 805/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR JANAINA CUSTÓDIO DUTRA
IARONKA do Cargo de Professor de Educação
Infantil, 40 horas semanais, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 806/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, STELA-
MARIS EVANGELISTA para exercer o Cargo
de Professor de Educação Infantil, 40 horas
semanais, HAB 300, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, a partir de 01/07/
2014, em conformidade com as Leis nº 134/
2006 e nº 217/2010 e Edital Nº 021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 807/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, FÁBIA FERNANDES DA ROSA para
exercer o Cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Execução e Fiscalização de
Obras Públicas, DS 4, com lotação na Secre-
taria de Obras e Saneamento, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 07, de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 809/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,



Prefeitura Municipal de Laguna 9

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3448/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 28 de Setembro de 2014, ao
Servidor ADRIANA CAMILO DE OLIVEIRA,
Técnico em Enfermagem, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
2008/2013, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 810/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, PATRÍCIA MACHADO
MARTINS Diretor de Departamento, do dia
01.07.2014 a 30.07.2014, com lotação na
Fundação Irmã Vera, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 811/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ANTÔNIO SÉRGIO
ADRIANO Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
01.07.2014 a 30.07.2014, com lotação na
Secretaria de Obras e Saneamento, referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 812/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, as pessoas
abaixo relacionadas para exercerem o Cargo
de Professor Auxiliar, 20 horas semanais,
com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes,  a partir de 07/07/2014, em confor-
midade com as Leis nº 134/2006 e nº 217/
2010.

-  Daucira Duarte Martins Patricio – HAB 300;
-  Janaina Custódio Dutra Iaronka – HAB 030;
-  Jupira de Oliveira Tasso – HAB 030.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 813/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, MATHEUS CARPES LAMEIRA para
exercer o Cargo em comissão de Assessor
Especial de Projetos da Saúde, AS 1, com
lotação na Secretaria de Saúde, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08, de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 814/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, LEONARDO AGOSTINHO
CAMILO Profissional de Educação Física, do
dia 07.07.2014 a 05.08.2014, com lotação
na Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 815/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, MARIA GORETE DA

SILVA DEMÉTRIO Auxiliar de Enfermagem,
do dia 07.07.2014 a 05.08.2014, com lotação
na Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2010/2011.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 816/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, MARIA DE LOURDES
NASCIMENTO CORRÊA Auxiliar Adminis-
trativo, do dia 07.07.2014 a 05.08.2014, com
lotação na Secretaria da Fazenda, referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 817/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, SIMONE MEDEIROS
PATRÍCIO ARANTES Assistente Social, do dia
07.07.2014 a 05.08.2014, com lotação na
Secretaria de Assistência Social, referente ao
período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 818/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, THIAGO ROSA DA LUZ
Coordenador do Controle Interno, do dia
07.07.2014 a 05.08.2014, com lotação na
Coordenadoria de Controle Interno, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 10

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

PORTARIA RH Nº 819/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, BRUNO HAUSHAHN
PEREIRA Coordenador, do dia 07.07.2014 a
05.08.2014, com lotação na Secretaria de
Planejamento Urbano e Habitação, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 820/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JÉSSICA BITENCOURT
CAMILO Técnico em Enfermagem, do dia
09.07.2014 a 07.08.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 821/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, YURI DREYER Coorde-
nador, do dia 10.07.2014 a 08.08.2014, com
lotação na Secretaria da Fazenda, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 822/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3292/2014;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 10 de Julho
de 2014 a 06 de Outubro de 2014, ao
Servidor GABRIELA REMOR MAREGA, Pro-
fessor, com lotação na Secretaria de Educação
e Esportes, referente ao período 2008/2013,
com base no art.55 da Lei Complementar nº
136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 823/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
INTERROMPER as férias, de ADERBAL
MOREIRA CARDOSO, Secretário Municipal
do Governo, assim o fazendo com base no
artigo 47 da Lei complementar nº 136/2006,
devendo o mesmo retornar ao serviço, em
10 de Julho de 2014, ficando-lhe assegurado
o restante do período interrompido, assim
que cessar os motivos que o determinaram.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 824/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo
relacionados, do dia 14.07.2014 a 12.08.2014,
com lotação na Secretaria de Saúde.

NOME                        PERÍODO AQUISITIVO
- Amanda Godinho Dal Molin 2013/2014
- Anabel Alves             2012/2013
- Gabrielle Siqueira da Cunha 2013/2014
- Maria Paula Pereira Matos 2012/2013

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 14 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 825/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, FELIPE DA SILVA BOENO
Assessor de Planejamento Tributário, do dia
14.07.2014 a 12.08.2014, com lotação na
Secretaria da Fazenda, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 14 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 826/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, CLAUDIANE DE MELLO JOAQUIM
para exercer o Cargo em comissão de
Coordenador de Controle de Zoonose, DS 5,
com lotação na Secretaria de Pesca,
Desenvolvimento Rural e Aquicultura, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 14, de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 827/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, TERESINHA RECH
CÂNDIDO Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
15.07.2014 a 13.08.2014, com lotação na
Fundação Lagunense de Cultura, referente ao
período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 828/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, MARILANDE RAMOS
NEVES Agente Comunitário, do dia
15.07.2014 a 13.08.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Julho de 2014.



Prefeitura Municipal de Laguna 11

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 829/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, NATÁLIA DA SILVA LUIZ
Diretor de Departamento, do dia 15.07.2014
a 13.08.2014, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 830/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, SAYONARA VANDER-
LEIA JACQUES VIEIRA Guarda Municipal, do
dia 16.07.2014 a 14.08.2014, com lotação
no Gabinete do Prefeito, referente ao período
aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 831/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, CRISTIANO DA SILVA
NUNES Guarda Municipal, do dia 16.07.2014a
14.08.2014, com lotação no Gabinete do
Prefeito, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 832/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JOÃO BATISTA VICENTE
Técnico em Enfermagem, do dia 16.07.2014
a 14.08.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2012/
2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 833/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,
CONCEDER FÉRIAS, HILÁRIO MOACIR DA
SILVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
14.07.2014 a 12.08.2014, com lotação na
Secretaria de Planejamento Urbano e Habi-
tação, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 834/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GEOVANA DE OLIVEIRA
LIMA Motorista, do dia 07.07.2014 a
05.08.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 836/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 2837/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2014 a 15 de Setembro de 2014, ao
Servidor GRASIELA VIEIRA, Técnica em
Enfermagem, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período 2007/2012, com
base no art.55 da Lei Complementar nº 136

de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 837/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, DJESSIKA BORGES DA SILVA para
exercer o Cargo em comissão de Coordenador
de Apoio Civil, DS 5, com lotação na Secretaria
de Planejamento Urbano e Habitação, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16, de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 838/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, RICHARDSON DA
SILVA HERCULANO, do cargo de Guarda
Municipal, de provimento efetivo, 40 horas,
com lotação no Gabinete do Prefeito, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 839/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 168/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 3% (três por cento), ao Servidor
AGUINALDO BENTO DE OLIVEIRA matrícula
3873/01, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.



Prefeitura Municipal de Laguna 12

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 840/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 5775/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 4% (quatro por cento), ao
Servidor ETHEL MARCON MENDES, matrícula
5149/01, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 8412014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 5883/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 4% (quatro por cento), ao
Servidor KARLA NEVES DA SILVA, matrícula
4571/01, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 842/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 4678/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor GILSA DUARTE DE ANDRADE,
matrícula 608/10, de acordo com o artigo 12
da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 843/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 5002/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
MICHELLA VARGAS FLORES, matrícula 862/
08, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 844/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 5044/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor ANA PAULA DO NASCIMENTO
SANTOS, matrícula 4485/02, de acordo com
o artigo 12 da Lei Complementar nº 140/
2006, a partir de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 845/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 5150/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor ALEXANDRA FRAGA IZIDORO
CARNEIRO, matrícula 5387/01, de acordo com
o artigo 12 da Lei Complementar nº 140/
2006, a partir de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 846/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 5394/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor ALVARO FERMIANO SOUZA,
matrícula 5484/01, de acordo com o artigo
12 da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 847/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 5429/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor KAROLINE CORRÊA ROSA, matrícula
4321/09, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 848/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 5454/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor CÍNTIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
PACHECO, matrícula 4301/08, de acordo com
o artigo 12 da Lei Complementar nº 140/
2006, a partir de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.



Prefeitura Municipal de Laguna 13

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 849/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11de
julho de 2000; e processo protocolado sob o
nº 5579/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
MÁRCIA DIAS DE OLIVEIRA, matrícula 5676/
01, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 850/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 5600/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor EDNA SOARES SEVERINO, matrícula
3546/14, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 851/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5608/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
FRANCIELE DOS SANTOS MACHADO,
matrícula 4881/07, de acordo com o artigo
12 da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 852/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5658/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
MARIANA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula
5384/01, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 853/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5660/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor CLAUDIANE CORRÊA DA SILVA
VIEIRA, matrícula 3692/11, de acordo com o
artigo 12 da Lei Complementar nº 140/2006,
a partir de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 854/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5663/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
GIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO JULIÃO,
matrícula 2358/13, de acordo com o artigo
12 da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 855/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5664/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
TATIANE MACHADO GOULART SÁ, matrícula
3383/09, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 856/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5665/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor CLARISSA BARBOSA , matrícula
4300/02, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 857/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5670/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
KATHERINY WESTRUP, matrícula 3457/10,
de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.



Prefeitura Municipal de Laguna 14

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 858/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5675/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
CLÉSIA DA SILVA, matrícula 3710/05, de
acordo com o artigo 12 da Lei Complementar
nº 140/2006, a partir de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 859/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5676/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
JOELMA MATIAS PAES, matrícula 3991/04,
de acordo com o artigo 12 da Lei Comple-
mentar nº 140/2006, a partir de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 860/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5691/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor CLARISSE CABREIRA SOUZA,
matrícula 2564/17, de acordo com o artigo
12 da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 861/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5692/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
MARLETE TOMAZ, matrícula 1062/06, de
acordo com o artigo 12 da Lei Complementar
nº 140/2006, a partir de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 862/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5695/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
LEONARDO AGOSTINHO CAMILO, matrícula
5178/01, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 863/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 5715/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no perce-
ntual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
JULCINÉIA GUIMARÃES PAES DA SILVA,
matrícula 3992/08, de acordo com o artigo
12 da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 864/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 6096/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
MARCELO DO CARMO RAMOS, matrícula
4583/01, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir de 01/
07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 865/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 6532/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), ao Servidor
RICARDO COELHO BOSCO, matrícula 5596/
01, de acordo com o artigo 12 da Lei Comple-
mentar nº 140/2006, a partir de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 866/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
Alterar a carga horária de SILDJA CORREA
DE CARVALHO SILVESTRE, Médico Gineco-
logista, de 20 horas semanais para 30 horas
semanais, com lotação na Secretaria de Saúde,
a partir de 01/07/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 867/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,



Prefeitura Municipal de Laguna 15

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
Alterar a carga horária de ZENO ALANO
VIEIRA, Médico Especialista – Cirurgião Geral,
de 30 horas semanais para 40 horas semanais,
com lotação na Secretaria de Saúde, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 868/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ANDRÉA ANTUNES
JERÔNIMO Agente Comunitário, do dia
17.07.2014 a 15.08.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 17 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 869/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JADSON DE OLIVEIRA
FRETTA Fiscal Sanitário, do dia 17.07.2014
a 15.08.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2012/
2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 17 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 870/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GRACIELE LOCKS DE
OLIVEIRA Psicólogo, do dia 17.07.2014 a

15.08.2014, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 17 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 871/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, KARINE VARGAS DA
SILVA GOMES Agente Comunitária, do dia
21.07.2014 a 19.08.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 872/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GILMARA BITENCOURT
MARTINS Fisioterapeuta, do dia 10.07.2014
a 08.08.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 873/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, EDOIR NERCY DE SOU-
ZA Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
21.07.2014 a 19.08.2014, com lotação na
Secretaria de Obras e Saneamento, referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 874/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, MARCO ANTÔNIO SAN-
TIAGO PINTO Motorista, do dia 21.07.2014
a 19.08.2014, com lotação na Fundação
Lagunense do Meio Ambiente, referente ao
período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 875/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, CELSO FERNANDES
Secretário Municipal de Comunicação Social,
do dia 21.07.2014 a 19.08.2014, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 876/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
INTERROMPER as férias, de THIAGO ROSA
DA LUZ, Coordenador de Controle Interno,
assim o fazendo com base no artigo 47 da
Lei complementar nº 136/2006, devendo o
mesmo retornar ao serviço, em 21 de Julho
de 2014, ficando-lhe assegurado o restante
do período interrompido, assim que cessar
os motivos que o determinaram.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 877/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11



Prefeitura Municipal de Laguna 16

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3649/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 21 de Julho
de 2014 a 18 de Outubro de 2014, ao Servi-
dor JUCELI CORINA CARDOSO DA SILVA,
Pro fessor, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, referente ao período
2008/2013, com base no art.55 da Lei Com-
plementar nº 136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 878/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, SANDRA CARGNIN
ESPÍNDOLA do Cargo em comissão de Su-
pervisor Escolar, DAE 2, no C.E.I. Centro
Social Urbano – Progresso, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 879/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, LUCIANA APARECIDA BELMIRO
do Cargo em comissão de Assessor de
Gabinete I, AS 2, com lotação no Gabinete
do Prefeito, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 22 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 880/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, ELISABETH GUTERRO FLOR do
Cargo em comissão de Assessor de Projetos
de Saneamento, AS 2, com lotação na
Secretaria de Planejamento Urbano e Habi-
tação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 22 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 881/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, MARISTELA DOS
SANTOS SÁ Auxiliar de Enfermagem, do dia
22.07.2014 a 20.08.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 22 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 882/2014

(Publicada no Diário Oficial Nº 563)

PORTARIA RH Nº 883/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, LUCIANA APARECIDA BELMIRO
para exercer o Cargo em comissão de Asses-
sor Especial, AS 1, com lotação no Gabinete
do Prefeito, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 884/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ELISABETH GUTERRO FLOR para
exercer o Cargo em comissão de Assessor
de Gabinete I, AS 2, com lotação no Gabinet
do Prefeito, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 885/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o Nº 3533/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor KLEVYS LOPES ROSA, matrícula
2148/05, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 886/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, VALDIR RODRIGUES DA
SILVA Assistente de Administração, do dia
22.07.2014 a 20.08.2014, com lotação na
Secretaria de Administração e Serviços Gerais,
referente ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 887/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JÚLIA MACIEL Assistente
Social, do dia 23.07.2014 a 21.08.2014, com
lotação na Secretaria de Assistência Social,
referente ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 17

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

PORTARIA RH Nº 888/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 11 de Julho
de 2014 a 09 de Agosto de 2014, ao Servidor
SYLLAS TIMOTEO MARIZ MELO, Assistente
de Administração, com lotação na Secretaria
de Comunicação Social, referente ao período
2008/2013, com base no art.55 da Lei Com-
plementar nº 136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 889/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, HÉLIO QUEIRÓZ DE
SOUZA Auxiliar de Serviços Gerais do dia
23.07.2014 a 21.08.2014, com lotação na
Secretaria de Assistência Social, referente ao
período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 890/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 2607/2014;

R E S O L V E:
Prorrogar por sessenta dias a licença materni-
dade, da Sra. JANAINA DE SOUZA DOMINGOS
EUFRAZIO, Auxiliar de Serviços Gerais, com
lotação na Secretaria de Assis-tência Social,
a partir de 24/07/2014, em conformidade com
a Lei Complementar nº 206 de 19 de março
de 2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 891/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,

SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
INTERROMPER as férias, de GILMARA
BITENCOURT MARTINS, Fisioterapeuta, assim
o fazendo com base no artigo 47 da Lei
comple-mentar nº 136/2006, devendo o
mesmo retornar ao serviço, em 25 de Julho
de 2014, ficando-lhe assegurado o restante
do período interrompido, assim que cessar
os motivos que o determinaram.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 25 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 892/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, GLAUCE DA SILVA
COSTA, do cargo de Professor, de provimento
efetivo, PENS 1, 40 horas, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 28 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 893/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 2897/2014;

R E S O L V E:
Prorrogar por sessenta dias a licença materni-
dade, da Sra. NICOLLE GOMES DE SOUZA,
Assessor Especial de Projetos da Saúde, com
lotação na Secretaria de Saúde, a partir de
29/07/2014, em conformidade com a Lei
Complementar nº 206 de 19 de março de
2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 894/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,

SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3511/2014;

R E S O L V E:
Prorrogar por sessenta dias a licença mater-
nidade, da Sra. DAIANE LEANDRO BUENO,
Professor, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, a partir de 29/07/2014,
em conformidade com a Lei Complementar
nº 206 de 19 de março de 2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 895/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, RÔMULO DE SOUZA
MARTINS Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
30.07.2014 a 28.08.2014, com lotação na
Fundação Lagunense de Cultura, referente ao
período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se
Laguna, SC, 30 de Julho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretária Municipal

PORTARIA RH Nº 896/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
Sr. Everaldo dos Santos, no uso de suas
atribuições, que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgada em 11
de julho de 2000 e, com base no inciso I do
artigo 11 da Lei Complementar nº 136 de 01
de junho de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR, em razão da aprovação no Con-
curso Público nº 001/2011 objeto do Edital
nº 002/2011, JOÃO CARLOS CABRAL
CARPES para o cargo de Odontólogo, de
provimento efetivo, 40 horas, nível ANSS 2,
conforme anexo II da Lei Complementar nº
140 de 14 de junho de 2006 e suas alterações,
com lotação na Secretaria de Saúde, com
exercício a partir de 05/08/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 31 de Julho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 18

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

EXTRATOS DOS CONTRATOS - PML

CONTRATO Nº 058/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: AUTO POSTO BELA IGUABA
LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
contrato, a aquisição pelo CONTRATANTE e
fornecimento pela CONTRATADA de
“PREVISÃO DE COMBUSTÍVEL S10 PARA
2014”.
VIGÊNCIA: seu início em 18/06/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 86.400,00 (oitenta e seis
mil e quatrocentos reais).
DATA: 18/06/2014.

CONTRATO Nº 059/2014 - PML
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
LOCADOR: FUNDAÇÃO HERMON – CENTRO
DE ENSINO HERMON
OBJETO: O imóvel, objeto da presente
locação, destina-se exclusivamente para “REA-
COMODAR AS 72 (SETENTA E DUAS) CRI-
ANÇAS QUE ESTÃO MATRICULADOS NO
C.E.I CENTRO SOCIAL URBANO”,
VIGÊNCIA: seu início em 02/07/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e um
mil reais).
DATA: 02/07/2014.

CONTRATO Nº 060/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: LOUBERT LTDA ME
OBJETO: O objeto da presente licitação é a
contratação de empresa especializada para
prestação de serviços coleta e transporte de
resíduos sólidos domiciliares e outros compa-
tíveis.
VIGÊNCIA: seu início em 11/07/2014 e seu
término em 11/07/2015.
VALOR TOTAL: R$ 800.000,00 (oitocentos
mil reais)
DATA: 11/07/2014.

EXTRATOS DOS CONTRATOS - FLC

CONTRATO Nº 011/2014 - FLC
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA.
CONTRATADA: RODRIGO BACHA ME
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de serviços
constantes do plano de trabalho referente ao
Convênio SICONV 7877031201 para a
realização do projeto “EDUCAR, DOCU-
MENTAR E VALORIZAR PARA PRESERVAR:
PESCA ARTESANAL COM AUXÍLIO DOS
BOTOS EM LAGUNA”.
VIGÊNCIA: seu início em 23/06/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 24.155,00 (vinte e quatro
mil cento e cinquenta e cinco reais).
DATA: 09/07/2014.

CONTRATO Nº 012/2014 - FLC
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA.
CONTRATADO: ROBERTO BOCCHINO
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de serviços
constantes do plano de trabalho referente ao
Convênio SICONV 7877031201 para a
realização do projeto “EDUCAR, DOCU-
MENTAR E VALORIZAR PARA PRESERVAR:
PESCA ARTESANAL COM AUXÍLIO DOS
BOTOS EM LAGUNA”.
VIGÊNCIA: seu início em 23/06/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 20.750,00 (vinte mil
setecentos e cinquenta reais).
DATA: 09/07/2014.

EXTRATOS DOS CONTRATOS - FMS

CONTRATO Nº 063/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: DISTRIFARMA – FARMÁCIA
E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
SOUZA LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente Con-
tra-to a aquisição pelo CONTRATANTE e o
fornecimento pela CONTRATADA de “MATE-
RIAL PARA ATENDIMENTO A UNIDADE DO
SAMU”.
VIGÊNCIA: início em 26/06/2014 e seu térmi-
no 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 29.356,10 (vinte e nove
mil trezentos e cinquenta e seis reais e dez
centavos).
DATA: 26/06/2014

CONTRATO Nº 064/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: CORDOVA LAUREANO E CIA
LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de “AGUA
MINERAL RETORNÁVEL 20 LITROS, CAFÉ E
AÇUCAR”, para atendimento das Unidades
de Saúde, CAPS, Policlínica, DST/AIDS e sede
da Secretaria de Saúde.
VIGÊNCIA: início em 30/06/2014 e seu
término 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 17.209,32 (dezessete mil
duzentos e nove reais e trinta e dois centavos).
DATA: 30/06/2014.

EXTRATOS DOS CONVENIOS

CONVÊNIO Nº 027/2014 – PML
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE
DORCAS
OBJETO: O objeto do presente convênio
compreende a cooperação financeira à título
de subvenção social para cobrir a execução

Contratos

Convênios

do projeto “A ARTE DE FAZER O BEM”.
VIGÊNCIA: início em 17/07/2014 e seu térmi-
no em 31/12/2014.
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
DATA: 17/07/2014.

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS AOS
CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 058/2013 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: MAGAPAVI CONSTRUTORA
TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA LTDA
ADITIVO DE PRAZO: Prorrogado até o dia
26/08/2015.
ADITIVO DE VALOR: Fica reajustado o
contrato em decorrência da convenção coletiva
de trabalho, reajustando em 12% (doze por
cento) o valor originário do contrato passando
o valor mensal de R$ 125.505,16 (cento e
vinte e cinco mil e quinhentos e cinco reais e
dezesseis centavos) para a importância de R$
140.565,78 (cento e quarenta mil quinhentos
e sessenta e cinco reais e setenta e oito
centavos); e o valor total de R$ 1.506.062,00
(um milhão quinhentos e seis mil e sessenta
e dois centavos) para a importância de R$
1.686.789,36 (um milhão seiscentos e oitenta
e seis mil setecentos e oitenta e nove reais e
trinta e seis centavos)
DATA: 01/07/2014

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 044/2014 - FMS
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
LOCADORA: ARLETE AMANDIO BARBOSA
ADITIVO DE VALOR: Fica acrescida ao
contrato a importância de R$ 62,48 (sessenta
e dois reais e quarenta e oito centavos), em
razão da variação do índice do IGP-M
correspondente ao acréscimo de 6,24%,
reajustando o valor mensal para a quantia de
R$ 1.062,48 (um mil e sessenta e dois reais
e quarenta e oito centavos),
DATA: 07/07/2014

EXTRATOS DOS TERMOS DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº
100/2013 - PML
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
LOCADOR: HOSPITAL DE CARIDADE
SENHOR BOM JESUS DOS PASSOS DE LA-
GUNA
DATA DA RESCISÃO: 24/06/2014.
DATA: 24/06/2014.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº
065/2013 - FMS

Aditivos

Rescisões



Prefeitura Municipal de Laguna 19

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
LOCADOR: JORGE DA ROSA.
DATA DA RESCISÃO: 30/06/2014.
DATA: 30/06/2014.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº
049/2010 - FMS
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
LOCADOR: REGINALDO MARTINS CARDOSO.
DATA DA RESCISÃO: 30/06/2014.
DATA: 30/06/2014.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº
030/2013 - PML
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
LOCADOR: EDUARDO CARUSO DE CASTRO
FARIA.
DATA DA RESCISÃO: 30/06/2014.
DATA: 30/06/2014.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº
035/2013 - PML
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
LOCADOR: SAMIR AZMI IBRAHIM
MUHAMMAD AHMAD.
DATA DA RESCISÃO: 30/06/2014.
DATA: 30/06/2014.

TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE PAR-
CERIA Nº 001/2014
PARCEIROLOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LA-
GUNA.
OSCIP: INSTITUTO DE GOVERNO ELETRÔ-
NICO, INTELIGÊNCIAS E SISTEMAS – I3G.
DATA DA RESCISÃO: 30/06/2014.
DATA: 30/06/2014.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº
044/2013 - PML
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
LOCADOR: MASHINI FERNANDES & CIA
LTDA - CENTRO COMERCIAL TORDESILHAS
DATA DA RESCISÃO: 30/06/2014.
DATA: 30/06/2014.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº
105/2013 - FMS
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
LOCADOR: DONIZETE NUNES GOULART
DATA DA RESCISÃO: 04/07/2014.
DATA: 04/07/2014.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº
088/2008 - FMS
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
LOCADOR: LAUDELINO GONÇALVES
DATA DA RESCISÃO: 04/07/2014.
DATA: 04/07/2014.

A N E X O S
Esta publicação

CONTÉM OS SEGUINTES ANEXOS:

1)  ANEXOS I e II
do Decreto No 4.118
(30 de julho/2014);

2)  Balanço Financeiro
de Junho (Exercício 2014);

3) ANEXOS L.R.F. - Relatório
da Execução Orçamentária

(3o Bimestre / 2014)

(O anexo 3 acima, encontra-se
publicado separadamente deste
documento, em arquivo PDF,
no site oficial da Prefeitura:

www.laguna.sc.gov.br)

Total de páginas desta
edição impressa: 23 pg.

.........................................................................................

Publicação da Prefeitura Municipal
de Laguna, editada pela Secretaria de

Comuniação Social - Secom.

Prefeito Municipal:
Everaldo dos Santos

Endereço:
Rua Voluntário Carpes, 155 - Centro

CEP 88790-000 - Laguna - SC

E X P E D I E N T E

www.laguna.sc.gov.br

Diário Oficial

Este documento está disponível no site:

Tel.: (48) 3646-1047(ramal-24)



Prefeitura Municipal de Laguna 20

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

ANEXOS I e II
do Decreto No 4.118

(de 30 de julho / 2014)

Diário Oficial



Prefeitura Municipal de Laguna 21

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566



Prefeitura Municipal de Laguna 22

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566

 BALANÇO FINANCEIRO
JUNHO / 2014

(Adm. Direta, Indireta e Fundacional)

Diário Oficial



Prefeitura Municipal de Laguna 23

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2014Publicação Mensal Nº 566


